
 

6 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  42  DELLA  SEDUTA   DEL 26 MARZO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei  del mese di marzo  alle ore 14,45,  in 
Latina presso la sede di Fondi, viale Piemonte, 140 si è riunito in presenza e in collegamento 
da remoto  il Comitato Esecutivo, convocato con nota a mezzo pec 4283 del 22.03.2024 .  
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 643 
 

 

OGGETTO:  :  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 
4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione 
e del rischio idrogeologico”. 
LOTTO 676 - LAVORI DI COMPLETAMENTO E MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA IDRAULICA DEL CANALE PEDEMONTANO NEL 
COMUNE DI FONDI (LT) (PRIMO STRALCIO) - CUP F71J21000030001 – CIG 
A028BA0DBA – Approvazione aggiudicazione definitiva efficace dei 
lavori. 

 

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 

 



Segue deliberazione n.643/C.E.                                                                                                                       

 

 

 

2

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione dell’ex Consorzio di Bonifica Sud Pontino n. 1133/C del 24/08/2021 è stato 
nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione 
dell’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica 
del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio)”; 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile, repertorio n. 2772 del 21/10/2022, 
è stato approvato l’elenco di dettaglio dei “nuovi progetti” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la 
riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” tra i quali è ricompreso l’intervento 
“Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale 
Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001” per un 
importo del finanziamento di € 2.597.750,40 ed è stato individuato il Consorzio quale Soggetto 
Attuatore dell’intervento in oggetto; 

- in data 20/03/2023 è stato sottoscritto tra il Consorzio e la Regione Lazio - Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -
l’Accordo di concessione del finanziamento per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

- con deliberazione n. 417/CE del 09/08/2023 è stata incaricata la soc. Progetto Costruzione 
Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), per la verifica e supporto alla 
validazione del progetto esecutivo di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la verifica del suddetto progetto esecutivo, effettuata dalla soc. Progetto Costruzione Qualità 
PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), si è conclusa con esito positivo, come 
da rapporto finale di verifica del 15/11/2023 acquisita agli atti con prot. n. 15517 del 
17/11/2023; 

- il Responsabile del Procedimento in data 16/11/2023, ha redatto il verbale di validazione ai 
sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal quale emerge che i documenti progettuali, 
così come previsti dal DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per il livello di progettazione sopra indicato, 
risultano verificati con esito positivo; 

- con deliberazione n. 502/CE del 21/11/2023, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto, redatto dall’Area Tecnica consortile, dell’importo complessivo di € 
2.597.750,40 di cui € 1.786.131,53 per lavori a base d’appalto oltre € 35.275,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- con deliberazione n. 503/CE del 21/11/2023, è stata adottata la delibera a contrarre  ai 
sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed autorizzata l’indizione di apposita procedura 



Segue deliberazione n.643/C.E.                                                                                                                       

 

 

 

3

aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione dell’“offerta 
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l’affidamento 
dell’intervento di che trattasi; 

- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 5° Serie 
Speciale – Contratti Pubblici n. 136 del 24/11/2023, sul “profilo del committente” del Consorzio 
e sulla piattaforma telematica di “ANBILAZIO”, sul sito del MIT – Servizio Contratti Pubblici il 
24/11/2023 e per estratto su n.1 quotidiano a maggiore diffusione nazionale e n.1 quotidiano 
a maggiore diffusione locale; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 19/01/2024; 

- entro il suddetto termine sono pervenute, tramite piattaforma telematica, le offerte dei 
seguenti n. 11 partecipanti: 
 

Ragione Sociale Partita iva 
 Italia Opere Spa – Palestrina 06849841009 
 Isam Srl - Roma  11665510159 
 Consorzio Stabile Cantiere Italia – Napoli 09577301212 
 Consorzio Innova Soc. Coop. – Bologna 03539261200 
 Cardi Costruzioni Srl – Itri 02197520592 
 Poseidon Consorzio Stabile Scarl -  Miglianico 02686030699 
 RTI Edumol Srl - F.lli Fegatilli - Fondi 00928860592 
 RTI Cimino Giuseppe Srl unipersonale - Edilsoc Srl - Monte San Biagio  02911390595 
 I.GE.CO. - Impresa Generali Costruzioni S.r.l. Unipersonale – Latina 00277730594 
 Degli Stefani Costruzioni Srl – Latina 02246410597 
 RTI Consorzio Oceania - Grandi Lavori Srl - Manton Lavori Srl - Roma 16575741000 
 

- la seduta per l’apertura delle offerte era fissata per il giorno 25/01/2024; 

- in data 25/01/2024 il Seggio di gara per la valutazione di ammissibilità dell’offerta costituito 
dal Responsabile del procedimento Ing. Natalino Corbo e dal Capo Settore Gare e Contratti 
Rag. Roberta Raponi con funzioni di assistenza amministrativa e di segretario verbalizzante, 
ha proceduto allo sblocco telematico delle buste amministrative e redatto relativo verbale; 

- con deliberazione n. 598/CE del 15/02/2024 e successiva modifica con deliberazione n. 8/P 
del 08/03/2024, è stata nominata la commissione giudicatrice dell’appalto in oggetto formata 
dai seguenti componenti: 

 - Ing. Paolo Burla - Presidente 
 - Ing. Vincenzo Gregorio - Componente 
 - Ing. Massimo Monacelli - Componente 

- i componenti della Commissione hanno reso dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 
ai sensi dell’art.77 del D.lgs 50/16; 

- in data 08/03/2024, come risultante da apposito verbale redatto in pari data, il Seggio di gara 
ha proceduto all'apertura delle offerte tecniche per un semplice esame ricognitivo della 
documentazione presentata e alla consegna della suddetta documentazione alla 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico; 

- in data 14/03/2024, in seduta riservata, la Commissione giudicatrice ha proceduto alla 
puntuale valutazione delle offerte tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi per ciascun 
operatore economico partecipante, come risultante dal verbale redatto in pari data; 

- in data 19/03/2024, il Seggio di gara e la Commissione giudicatrice riuniti presso la sede del 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest, in seduta pubblica telematica, hanno provveduto a 
comunicare l’esito della valutazione delle offerte tecniche; 



Segue deliberazione n.643/C.E.                                                                                                                       

 

 

 

4

- in particolare i seguenti partecipanti sono stati esclusi, a seguito della valutazione dell’offerta 
tecnica, in quanto non hanno superato la soglia minima di sbarramento stabilita dal disciplinare 
di gara: 

Ragione Sociale Annotazioni 

Consorzio Innova Società Cooperativa  Mancato superamento della soglia di sbarramento 

Poseidon Consorzio Stabile Scarl  Mancato superamento della soglia di sbarramento 

- il Seggio di gara e la Commissione giudicatrice hanno quindi proceduto all’apertura attraverso 
la piattaforma telematica di ANBI Lazio delle buste contenenti l’offerta economica indicando, 
una volta espletate le operazioni di calcolo delle formule indicate nel disciplinare di gara, la 
seguente graduatoria: 
 

Denominazione ditta Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 

Importo 
offerta 

economica 

Percentuale 
ribasso/rialzo 

Cimino Giuseppe Srl 
unipersonale 

56.5000 (68.4255 
riparametrato) 

24.4069 92.8324 1.469.575,44 € - 17.72300% 

Cardi Costruzioni Srl 57.8001 (70.0000 
riparametrato) 20.8181 90.8181 1.516.122,03 € - 15.11700% 

Consorzio Oceania 40.2333 (48.7254 
riparametrato) 30.0000 78.7254 1.158.574,22 € - 35.13500% 

I.GE.CO. - Impresa 
Generali Costruzioni 
Srl unipersonale 

45.8334 (55.5075 
riparametrato) 22.5230 78.0304 1.494.009,72 € - 16.35500% 

Consorzio Stabile 
Cantiere Italia 

42.5334 (51.5109 
riparametrato) 25.7527 77.2637 1.438.728,95 € - 19.45000% 

Italia Opere Spa 41.1000 (49.7750 
riparametrato) 26.1242 75.8992 1.414.223,22 € - 20.82200% 

Edumol Srl 40.3667 (48.8869 
riparametrato) 25.1918 74.0788 1.459.394,49 € - 18.29300% 

Isam S.R.L. 40.2000 (48.6850 
riparametrato) 23.9015 72.5865 1.476.130,54 € - 17.35600% 

Degli Stefani 
Costruzioni Srl 

45.3000 (54.8615 
riparametrato) 8.8136 63.6751 1.671.819,11 € - 6.40000% 

 

- l’offerta della prima classificata nella graduatoria è risultata “anomala” ai sensi dell’art. 97, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016, in quanto sia il punteggio relativo al prezzo, sia la somma dei 
punteggi relativi agli altri elementi di valutazione dell’offerta tecnica, sono risultati entrambi 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punteggi massimi previsti dal bando di gara; 

- tramite piattaforma digitale in data 19/03/2024 il Responsabile del Procedimento ha chiesto 
all’ATI Cimino Giuseppe Srl unipersonale (Capogruppo) P.I. 02911390595 - Edilsoc Srl 
(Mandante) P.I.  02634260596, le spiegazioni di cui al comma 4 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

- con nota pervenuta il 21/08/2024, acquisita al prot. n. 4176/2024, l’ATI Cimino Giuseppe 
Srl unipersonale - Edilsoc Srl ha presentato le giustificazioni richieste; 

VISTO il verbale redatto il 22/03/2024 relativo alla valutazione delle giustificazioni dell’offerta 
anomala, all’esito della quale il Responsabile del Procedimento ha ritenuto che l’offerta 
presentata sia non anomala e conseguentemente ha formulato la proposta di aggiudicazione 
dei lavori in oggetto in favore del ATI Cimino Giuseppe Srl unipersonale (Capogruppo) P.I. 
02911390595 - Edilsoc Srl (Mandante) P.I.  02634260596, con sede in Via Appia 153 – Monte 
San Biagio (LT), che ha ottenuto un punteggio totale di 92,8324 punti e ha offerto il ribasso del 
17.72300% per un importo contrattuale netto di € 1.504.850,44 oltre IVA, di cui € 35.275,00 
per oneri per la sicurezza; 

 



Segue deliberazione n.643/C.E.                                                                                                                       

 

 

 

5

CONSIDERATO CHE:  

- ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice il costo della manodopera indicato dal miglior 
offerente è pari al costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante nel quadro 
economico approvato con il progetto esecutivo; 

- l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
è subordinata all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa in materia di appalti pubblici; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 81 e dell’art. 216, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., la verifica dei requisiti di carattere generale è stata effettuata attraverso l’utilizzo 
del sistema FVOE, reso disponibile dall’ANAC; 

PRESO ATTO dell’esito favorevole della verifica espletata dal Responsabile del Procedimento 
in merito al possesso dei requisiti da parte degli operatori economici costituenti il soggetto 
aggiudicatario, come risultante dal verbale di verifica requisiti redatto in data 25/03/2024; 

- in particolare, in esito alle verifiche antimafia espletate ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011, 
n. 159 e ss.mm.ii. tramite il portale BDNA o accertamento iscrizione nelle Whitelist: 

o È stata richiesta la comunicazione antimafia sul portale BDNA in data 20/03/2024 - allo 
stato attuale risultante in istruttoria - e accertata l'iscrizione (con istruttoria in corso per 
rinnovo) nelle White List della Prefettura di Latina alla data del 19/03/2024 per Cimino 
Giuseppe Srl Unipersonale (C.F. e P.IVA 02911390595); 

o È stata acquisita - tramite portale BDNA - l’Informazione liberatoria provvisoria ai sensi 
dell’art.3, comma 2 del D.L. 76/2020, in data 20/03/2024 prot. n. 
PR_LTUTG_Ingresso_0016856_20240320; è stata altresì accertata l'iscrizione (con 
istruttoria in corso per rinnovo) nelle White List della Prefettura di Latina alla data del 
19/03/2024 per Edilsoc Srl (C.F. e P.IVA 02634260596); 

o È stata richiesta la comunicazione antimafia sul portale BDNA in data 20/03/2024 - allo 
stato attuale risultante in istruttoria - e accertata l'iscrizione (con istruttoria in corso per 
rinnovo) nelle White List della Prefettura di Benevento alla data del 21/03/2024 per 
Tecnocostruzioni Srl (C.F. e P.IVA 00875930620); 

- il Responsabile del Procedimento ha acquisito altresì le dichiarazioni di impegno 
dell’Appaltatore in merito alle condizionalità PNRR, al rispetto del principio DNSH e al 
principio trasversale delle pari opportunità occupazionali; 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi: 
D E L I B E R A 

     
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI approvare l’aggiudicazione definitiva efficace dei lavori relativi al “Lotto 676 - Lavori di 
completamento e miglioramento dell’efficienza del Canale Pedemontano nel Comune di Fondi 
(LT) - Primo stralcio - CUP F71J21000030001  - CIG A028BA0DBA” in favore del ATI Cimino 
Giuseppe Srl unipersonale (Capogruppo) P.I. 02911390595 - Edilsoc Srl (Mandante) P.I.  
02634260596, con sede in Via Appia 153 - Monte San Biagio (LT), con avvalimento - da parte 
della mandataria - del requisito della categoria OG8 classifica V e di mezzi, attrezzature e 
personale forniti dall’impresa ausiliaria Tecnocostruzioni S.r.l. (P.IVA 00875930620), che ha 
ottenuto un punteggio totale di 92,8324 punti e ha offerto il ribasso del 17.72300% per un 
importo contrattuale netto di € 1.504.850,44 oltre IVA, di cui € 35.275,00 per oneri per la 
sicurezza; 
 



Segue deliberazione n.643/C.E.                                                                                                                       

 

 

 

6

DI autorizzare gli Uffici competenti alla pubblicazione dell’esito di gara come previsto dalla 
normativa vigente, la cui spesa è coperta come da impegno assunto con deliberazione n. 
503/CE del 21/11/2023; 

LA spesa complessiva per i lavori aggiudicati, oltre IVA, e quella per le somme a disposizione, 
gli imprevisti e le spese generali gravano sul bilancio di Previsione esercizi 2024-2025 come 
segue:  

Descrizione Conto  

ex 

cap. 2024  Impegno 2025 Impegno Totale 

LAVORI 

AGGIUDICATI A 2.05.99.99.999 30101 1.285.142,28 

FPLU021-

24 550.777,26 

FPLU01-

25 1.835.919,54 

SOMME A 

DISPOSIZ. b.2/b.6 2.05.99.99.999 30101 7.947,20 

FPLU022-

24 3.405,94 

FPLU02-

25 11.353,14 

IMPREVISTI  b.5 2.05.99.99.999 30101 63.749,23 

FPLU023-

24 27.321,10 

FPLU03-

25 91.070,33 

SPESE GENERALI C 1.03.02.11.999 10307 191.247,69 

FPLU024-

24 81.963,29 

FPLU04-

25 273.210,98 

      1.548.086,39   663.467,59   2.211.553,98 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

     IL PRESIDENTE 
     (Pasquale CONTI)  

                  IL SEGRETARIO     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


